
 
                                          

                                                 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Istruzione e Attività Culturali” 

 
 
 

Assunto il  26/04/2019 
 
Numero Registro Dipartimento: 315  

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

“Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 

N.     5280              del  29/04/2019 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI TRIENNALI STORICIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI 
BENI CULTURALI E PER LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE 
OFFERTA CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA  - ANNUALITA’ 2018- 
PROROGA TERMINI CONVENZIONE 

 
  



   

    Il DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO CHE   
-con decreto dirigenziale n. 5195 del 18.5.2017, è stato approvato l’avviso pubblico per la 
selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e 
per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria , che 
prevedeva il cofinanziamento triennale per le annualità 2017, 2018, 2019 ai beneficiari delle 
Azioni 1- tipologia A e B;  
-con  decreti dirigenziali sono state approvate le graduatorie definitive degli interventi ammessi 
a finanziamento e l’assegnazione delle somme ai soggetti beneficiari, dell’Azione 1 Tipologia A 
e B;  
-che con decreto 10283 del 20/7/2017 è stato approvato, tra l’altro,  lo schema di convenzione 
relativo all’avviso pubblico n. 5195 del 18/5/2017; 
VISTO 
 il D.D.G. n° 6549 del 21 giugno 2018 avente ad oggetto “PAC 2018. Eventi Storicizzati Azione 
1 Tipologia A e B . Seconda annualità interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 
Calabria Azione 1 Tipologia A e B . Accertamento di Entrata ed Impegno di Spesa; 
-che per l’attuazione degli interventi triennali storicizzati dell’azione 1 tipologia A e B -  
all’annualità 2018-  è stato adottato, in prosegue all’anno precedente,  il medesimo schema di 
convenzione già approvato con decreto 10283 del 20/7/2017; 
VISTE le convenzioni stipulate tra il Dipartimento Istruzione e Attività Culturali e i beneficiari 
dell’Azione 1 Tipologia A e B, che stabiliscono la tempistica per la realizzazione del progetto 
annualità 2018 , nel seguente modo: 

1. realizzazione della manifestazione finanziata entro il 31 marzo 2019; 
2. pagamento e quietanza entro il 30 aprile 2019; 
3. rendicontazione entro il 31 maggio 2019; 

CONSIDERATO CHE: 
- in ottemperanza alle disposizioni del Dipartimento Bilancio, gli uffici competenti hanno dovuto 
dare priorità alle procedure informatiche per il riaccertamento dei residui di bilancio per l’anno 
2018; 
- per tale motivo si sono registrati ritardi nell’erogazione delle previste anticipazioni/ saldi  dei 
contributi richiesti dai beneficiari assegnatari; 
- per effetto del ritardo accumulato i  beneficiari assegnatari hanno manifestato la loro difficoltà 
ad  effettuare i pagamenti  previsti dalla convenzione; 
CONSIDERATO altresì che non sono spirati i termini di scadenza per il pagamento e la 
quietanza fissata al 30 aprile 2019 per i beneficiari di cui dell’Azione 1 Tipologia A e B;  
RITENUTO: 
- che la criticità, segnalata dai beneficiari, potrebbe compromettere l’ammissibilità delle spese 
in fase di rendicontazione;  
- che per scongiurare la suddetta evenienza, fermo restando il termine per la realizzazione 
delle manifestazioni finanziate al 31 marzo 2019, occorre posticipare  i termini di scadenza nel 
modo seguente: 
-  la scadenza per il pagamento e la quietanza delle spese da  prorogare al 30/06/2019; 
- la scadenza per la  presentazione della rendicontazione all’Amministrazione regionale da 
prorogare   al 31/07/2019; 
DATO ATTO che rimangono invariati tutti gli altri articoli dello schema di convenzione,  adottato 
per l’anno 2018 ed approvato con decreto 10283 del 20/7/2017;  
ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del 
d.ls 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 
RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 
VISTI  : 
• la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 



regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs 
n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000; 
• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 
• le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Assegnazione d’ufficio Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 
  il D.D.G. n. 12310 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Sonia Tallarico 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, 
Minoranze Linguistiche e Cinematografie”; 

• la D.G.R. n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente Generale reggente del 
dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico; 
• il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali,Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 
• la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 
• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed 
affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”; 
• il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente  
Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;  
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità 
dell’atto: 

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero di: 
 

 prorogare d’ufficio i termini fissati dalle convenzioni stipulate tra il Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali e i beneficiari dell’ Azione 1 Tipologia A e B, relativa agli 
eventi culturali annualità 2018, di cui al  D.D.G. n° 6549 del 21 giugno 2018, per come 
di seguito riportato: 
 
-  la scadenza per i pagamenti e la quietanza delle spese  è prorogata al 30/06/2019; 
- la scadenza per la rendicontazione, da pervenire all’Amministrazione regionale, è 

prorogata al  31/07/2019; 
 

 dare atto che rimangono invariati tutti gli altri articoli  fissati nello schema di 
convenzione,  approvato con decreto 10283 del 20/7/2017 ed adottato per gli eventi 
2018; 
 

 provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 
n.11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
    F.to  Geom. Vitaliano Castagna 
        Il Dirigente Generale Reggente 

          F.to  dott.ssa Sonia Tallarico 

 


